РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

   КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

           СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
            МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         Р Е Ш Е Н И Е
от  26.12.2019 года                                         № 88

Об утверждении порядка предоставления

иных межбюджетных трансфертов из бюджета

Макарьевского муниципального района

бюджетам поселений, входящих в состав

Макарьевского муниципального района

 В соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Макарьевского муниципального района Костромской области, Собрание депутатов Макарьевского муниципального района Костромской области,

                                                     РЕШИЛО:

1. Утвердить с 01.01.2020 года прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Макарьевского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Макарьевского муниципального района.
2. Решение Собрания депутатов Макарьевского муниципального района от 23.06.2016 № 59 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Макарьевского муниципального района бюджетам городского и сельских поселений Макарьевского муниципального района» признать утратившим силу.

3.  Настоящее решение  направить главе Макарьевского муниципального района для подписания и официального опубликования.

4. Настоящее решение  вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава                                                                       Председатель Собрания депутатов

Макарьевского муниципального района              Макарьевского муниципального района

Костромской области                                             Костромской области

                                           Ю.Ю.Метелкин                                                            А.Г. Хопин

Приложение

к решению Собрания депутатов

Макарьевского муниципального района

от  26.12.2019  № 88
Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов

из бюджета Макарьевского муниципального района

бюджетам поселений, входящих в состав

Макарьевского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Макарьевского муниципального района бюджетам поселений, входящих в состав Макарьевского муниципального района (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях регулирования вопросов предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Макарьевского муниципального района (далее – муниципальный район) бюджетам поселений, входящих в состав Макарьевского муниципального района (далее – поселения).

1.2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в бюджеты поселений предоставляются в следующих случаях:

1) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Макарьевского муниципального района при передаче их на уровень поселений в соответствии с заключенными Соглашениями;

2) в целях софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений;

3) целевые межбюджетные трансферты, полученные их областного бюджета в рамках реализации государственных программ Костромской области и в порядке, утвержденным органом исполнительной власти Костромской области.

1.3. Понятия и термины, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов являются заключенные между органами местного самоуправления муниципального района и поселений, входящих в его состав, соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджету поселения в целях частичного финансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений.

2.2. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

2.3. Объем средств и целевое назначение иных межбюджетных трансфертов утверждается решением Собрания депутатов Макарьевского муниципального района в бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также посредством внесения изменений в решение о бюджете на текущий год.

Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета муниципального района  в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Собрания депутатов Макарьевского муниципального района о бюджете муниципального района на текущий финансовый год.

2.4. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района в бюджеты поселений предоставляются при условии:

1) соблюдения органами местного самоуправления поселения бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

2) отсутствие по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения по оплате труда работников органов местного самоуправления;

3) недопущение необоснованного увеличения штатной численности работников органов местного самоуправления поселения.

2.5. Предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района в бюджеты поселений осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района.

2.6. В случае предоставления иных межбюджетных трансфертов в целях, установленных подпунктом 2 пункта 1.2. настоящего Порядка, размер софинансирования из бюджета поселения не должен быть менее 1% от предоставляемого иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального района.

3. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов и осуществления контроля за их использованием

3.1. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения принимается решением Собрания депутатов Макарьевского муниципального района одновременно с принятием решения о внесении изменений в бюджет муниципального района.

3.2. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов главой поселения муниципального образования направляется  главе муниципального района мотивированное обращение в произвольной форме о выделении денежных средств в целях частичного финансирования расходных обязательств с приложением подтверждающих документов.

Срок принятия решения в течении 10 календарных дней с момента подачи заявления.

3.3. Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального района.

3.4. Основанием для выделения финансовых средств из бюджета муниципального района является соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения, заключаемое между администрацией Макарьевского муниципального района и органом местного самоуправления поселения в пределах сумм, предусмотренных в бюджете муниципального района на текущий финансовый год.

3.5. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения должно содержать следующие основные положения:

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

5) сроки предоставления иных межбюджетных трансфертов;

6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления иных межбюджетных трансфертов;

7) сроки и порядок предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;

8) порядок использования остатка иных межбюджетных трансфертов, не использованных в текущем финансовом году.

3.6. Получатель иных межбюджетных трансфертов несет ответственность за соблюдение условий предоставления и целевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета муниципального района, и достоверность представления отчетов.

Получатель иных межбюджетных трансфертов ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляет главному распорядителю отчет об осуществлении расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются иные межбюджетные трансферты (приложение №1).

3.7. В случае использования не по целевому назначению выделенных средств финансовое управление администрации Макарьевского муниципального района  вправе произвести взыскание указанных средств в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.8. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов в рамках соглашения осуществляет отдел внутреннего муниципального финансового контроля администрации Макарьевского муниципального района.

3.9. Остаток иных межбюджетных трансфертов, не использованный поселением на 01 января года, следующего за отчетным, подлежит возврату в бюджет муниципального района.

4. Порядок расчета иных межбюджетных трансфертов

4.1. Объем иных межбюджетных трансфертов поселений определяется для каждого поселения, имеющего в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации право на получение иных межбюджетных трансфертов.

Приложение №1

к Порядку предоставления

иных межбюджетных трансфертов

из бюджета Макарьевского

муниципального района

бюджетам поселений, входящих

в состав Макарьевского

муниципального района

Отчет
о расходах бюджета поселения,

источником финансового обеспечения которых

являются иные межбюджетные трансферты

за ___________ 20___год

	№
	Объем межбюджетных трансфертов, утвержденный в бюджете поселения (руб.)
	Перечислено средств иных межбюджетных трансфертов из бюджета района (руб.)
	Израсходовано средств иных межбюджетных трансфертов (руб.)
	В том числе на:
	Остаток средств иных межбюджетных трансфертов (руб.)

	Указывается направление средств иных межбюджетных трансфертов
	Коды бюджетной классификации (по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

_267055644.unknown